
NA C I O N ES U 1WR-\1BRAlfï 
Distr. 

A S A M B L E A oct 2 1967 (~\. 

G E N E R A L UN/SA COLLECTIO~~ 
~ 

GENLAAL 

A/CoNF.32/Pc/sR.26 
26 julio 1967 
ESPANOL • 

SUMARIO 

67-35771 

ORIGINAL: !HGLES 

COMITE PREPAnATORIO DE LA CONFERENCIA INTERNACIONAL 
Dr~ D.'.!:11.ECl~OS HUMANOS 

Tercer per!odo de ses!one~ 

ACTA RESUlli.IDA DE LA 26a. SESION 

Celebrnda en la Sede, Nueva York, 
el lunes 10 de abril ùe 1967, a las 10.55 horns 

Proyecto de' reglomento de la Conferencia (E/COifF.32/PC/6) (continuaci6n) 

/ ... 



A/CONF.3z/PC/SR.26 
Espafiol 
Pâgina 2 

·PRESENTES: 

President~: 

Relator: 

Miembr.os: 

Sr. SLIM 

Sro BEEBY 
Sr. '}ROi'mIN 

Sr. CP.TES ) 
Sra. PAULOS) 

Sr. Yl\NGO 

Sr. P.r\OLIHI 

Sr. GONSALVf.,S ) 
Sr. PIPiù1SEH1A) 

Sr. HOVEYDA) 
Sr. JALILI) 

Sr, SCOL/'J-!IERO 

Srta. MARTiiIBZ 

Sz-. HABWEHA 
Sr. CHEIKH A'P,DALIAHI 

Sr. MOlLLJ.'.MED 

Sr. RIOS 

Sr. MIDZA 

Sr. CZI\JY.OWS!a 

Sr-ta. RICHARr:G 

sr. FARAH 
Sr. BEN AIS3A 

Sr. HASIHOVSKY) 
Sr. VERENIY..IN) 
Sr. E:RRO 

Sr. :'...,AZfllEYIC 

• .- .•• RQ0:i.:er;~nto_r1,'t:~$. d~ 9!"MJd sm0s_e1mP,c~ Rli 1.ndon: 

Sr. KHIGHT 

Sr. SALSA!·ZI!DI 

Dr. TliC:-ŒN 

Secretario.: Sr. SCHREI:a:m 

(Tûnez) 

Huevn Zelnnùin 

Cnn:1c'Û 

Eato.tloo Unidoc de ,\r.ifrica 

F111p1nuo 

Francin 

In11n 

Ir.in 

Itrùin 

K\.!niu 

Kiiur 1 te.ni a. 

Il117,crin. 

Pnne.r.:t.i 

Pnqu1nt6n 

Folonio. 

ncino Unido de Grnn Brctana 
o Irlcr.da del z:ortc 

Scrr.o.lin 

Tûncz 

Un16n de Hcnublicor. 
Socinl1ct~o SoviéticnG 

Uruguay 

Yur,onlavio 

Orgnni:nc16n Intcrnoclonn.l 
c!cl TrnbnJo 

Orp:un1::nci6n do lr.o Nncionco 
Unitk.u !Ju.ra lu Eùucnci6n, 
ln C1cncin y ln Culturn 

0rgnni~11ci6n r-:umlin.1 de 
ln Solud 

Dircctor do ln Div1Gi6n 
de Dcrc:chon Hur:lnnos 

Sccrctnrio del Conité / ..• 



A/CONF.32./PC/SR.2.6 
Espafiol 
Pâgina 3 

PROYEC'.1.10 DE REGLAHENTO DE LA CONFEP.BN'CIA (E/CONF .32/PC/6) (s.Qnti~~) 

El PRESIDRNTE invita al Comité· P.reparatorio a con~.;inua.r su ru:amen del 

proyecto è.e reglrunento de la Co11:t"C.('~-mcia Interr.acional de D.erechos Huma.nos 

(E/CONF .,32/PC.6), capitule par ca:;_:,.i:t,llo. 

Q..ap:! t_u.1o Il 

El Sr. MIRZA (Pa.quiotên) propone que, en la. segunrlo. frase del u···Hculo 6, 
se omita la palc.b:.:-a "tres", porque rr.antenér].a equivaldria a. preJuzgar la d.;;cisi6n 

del Comit-S en relaci6n con.el articule 45. 
As! oueda ~corc1ado. 
---------.;;~-

El PRESIDENTE, observando que hay distintos precedentes con respecta al 

numero de vicepresidentes de ).as conferenc:!.e.3 de le.s- r-~aciones U:iidas, propane que 

la cuest16n del numero- de viceprt:sidentes que ae plantea en el e.rt!culo 6 sea 

resuelta por los miC!llbros del Comité én consultas privadas, teniendo en cuenta las 

difercntes regiones geogrâficas qùe reconocen las Naciones Unidas y su magnitud 

respect1va. A fin de que sir-ra de c;uia, Gugiere la posibilidad de designar cuatro 

vicepres1dentes de Mia, cuat::-o de América Latina, tre& de Europa occidental, siete 

de Africa y dos de Europa oriental. 
1 

El Sr. P.OVEYDA (I:ra..,) seîîaJ.a que, en virtud de la :!ndole de la. ·conferencia, 

es probable que los Estados env!e.~ personalidades mu.y distinguidas como represen­

tantes, por lo cual seria conveniente fijar un nûme~o de vicepresidentes mayor de 

lo acostumbrado. En ca.mbio, hahida. cuenta <le que la Conferencia s6J.o dura.ra tres 

semanas, el nûmero efect1vo de vicepres~den~es àeberia ser inferior al sugerido por 

el Presidente, a fin de qae cada uno de ellos tenga oportunidad de presidir por 

lo menos una sesi6n. 

El Sr. NASINOVSKY (Union de Republicas Socialistaa Soviéticas) opina que 

el numero de vicepresidcntes deber!a scr reducido. A su juicio, deberia haber un 

vicepresidente de cade region gcografica; los cuatro cargo9 as! creados, junto con 

el de presidentc, acegurarinn la debida representaci6n a todas las regiones geogru­

ficas. Con obJeto de evita.r dificultcdes y pérdidas de tiempo a la Conferencia, el 

Comité deberin inclic~r exnctrunento cl nUlllero de vicepresidentes y las rcgionea 

geogrâficas .que reprc.sento.ré.n. 

/ ... 



A/CONF.:;2/PC/SR.26 
Espaîiol 
Pâgina 4. 

El .ê}:: __ MIRZJ!. (PaquJ.stâ.n) c:poya la sul"~:rencia :rorx1,.1a.d.a r;'.)r el represen­

tante de la Un.!.un de fr::-;ubli ::az So;~~-alista.6 So·,-iétice ë, pe1·0 estima que deberia 

haber dos vicepres:i.dent1;,s de Afric:,) en virtud cle lan climenslones de dicha regi6n. 

Dado que el Comité de1:le tre·~ci.r de :i,::-ever los probleml;!.S que se plantearé.n a la 

Conferencia e intenter resolverloE de antemano, el orador conviene en que es menester 

que se especifique el numero de vicepresidentes y se identifiquen las regiones 

respectivas. 

El Sr. CAT:::~ (Est(!dos Uniè.os de A!llérica) y el Sr. BERRO (Urugu:i.y) tcm'lJién 

opinan que el numero de intcgrantcs de la Mesa de la Confcrencia deberfa ser 

reducido. 

La Srta. RICHARD3 (::-.. ib•:i Unido) considera T".! C":. -:,,o o cinco cargos de 

vicepresidentes no permi ti ro.' .. q1.1-:: i:,e tenga en cucnto. lr. i.;3..~•·.li tud reopectiva de lao 

dif erentes regiones geograi'icas. De cualquier ma.nern., 02:r fo. convcniente no adoptar 

ninguna decis16n al respecta~ mientrc.s ce efectua.n laz cc-:-: :l1ltas. 

El Sr. BERRO (l!rugt::J·) sefialo. que, en uJ.tj.rr.9. :i.r:::.1::-1cia, la propia Confe­

rencia tendrâ que decidir e2. r.ùn•,ro r3.e sus vicep:::-esj_ :l: :1 ~E:H. El Comité Prepnra. torio 

s6lo puede formular sugerencir.s utiles. El orndor u.grçgé:. ç_uc nove razén alguna 

para que se ind.iq_1.1e ce:.!.1cretcr:·::1lt,e a qué regiones han d...? i:,er t.cnec~r los vicepresi­

dentes, puesto ~:n~ eJ.lo p"'.'~.'ï~•{a a ln Conferencia de la n.,:-~:'-:Ji:!..:.c:.:1d nececaria y 

unicamente cre.1rîa d:i.ficultc:;i.es. 

El ~H0V}1ûA (I:..·.in) observa que un numcro de v::.c<:prc.:iè.::ntes denasiado 

reducido complicarfa .. J.a presentaci6n de cand:i.daturas y harfa. que ln Conferencia 

perdiese un tiempo r,:..:.~ioso. Ademâs, los presidentes de lns comisionea de la Confe­

rencia, y el relntor, {.n C3.GO de q':.le lo hubiere, ser.in ter.J;.d.~n mlernbros de lu Mem1 

de la Conferencia a quienes se aplica.rfo el principio de lu distribuci6n geogro..fica. 

El PRESIDErri.'S sugit.re que el Ccmi té lo autcrice a determinar las oplniones 

de los miembros medinntc Cü1wultJ1t1 prl,•nc~nn J' u t'0l1nulnr unn propucata concreta 

Pnh1·0 lA. cucsti6n en unn. ,=:er.-f ,,;n 111 t.<>ri0r. 

_!½~1 qne,ln .a.cordnrlo. 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.26 
Espafiol 
Pâgina 5 

El Sr. SC~~ (Secrete.:i:.--1.a.), respondiendo a una pregunta. formulada por 

el Sr. BEN AISSA (Tûnez), indica qi~e la formula emplea.da. en el artièulo 8 es-_riormal 

en los reglamentos de los 6rganos de la6 Naciones Unidas. Significa que, aurique 

el Presidente de la. Conferencia eje:rce considere.bJ.,e..fniciativa en virtud del capi­

tule V, sus decisiones siempre qu~nn supeà.ita.dne a confirma.ci6n por la Conferencia. 

El Sr. GONSALVIB (India) oefiala que el a.rt:!.culo 8 es idéntico al 

·art!culo 36 del regl.a.mento de la As&~blea, General. 

~n aprobados los a,:-t.{culon 7 a 12. 

Capitula III 

El ~IDENTE sugiere q~s en la primera fraae del articula 13, se eli­

minen las :palabras "de ••• micnioros" y "tres", a fin d~ qj:.~ haya conco:rdancia entre 

dicho articula y el art!culo 6. 

El Sr. PAOLINI (Francia) opina que el co.pitulo III no es suficientemente 

explicita sobre las circunstancias en que se ha de reunir la Mesa. 

El Sr. lWHAMMED (Ni:;;erfa) se pregun.ta si es necesario contar con comi­

siones principales, ha.bida cuenta de que la Con:f'erencia tratara un solo tema. 

El Sr. NASINOVSKY (Uniôn de Repûblicas Socialistas Soviéticas) propone 

que el ce.pitulo III se e::8liae una -.rez que el Comité decida el numero de comisiones 

que lu Conferencia ha de crcar. En efecto, dificilmente serâ necesaria una Mesa, 

si la Conferencia tiene unicamente una o dos comisiones principales cuyas funciones 

estân claramente defi.~idas. 

Asi gueda acordnd2. 

El Sr. LAZAFŒVIC (Yugosla.via) scfiala que el a.rt:!culo 16 prevé la exis­

tencia de un Secreta.rio Generol de la Con:f'erencia - qu~ serâ en realidad el 

Secrctario General de las Naciones Unidas - y de un Secretario Ejecutivo. En el 

reglamento de la Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo 

(lJNCTAD) no existe ninguna dispor:idon relative. al cargo de Secreta.rio EJecutivo, 

lo c11n.l cmwt.it,11:ve 11n p1·ceeclcut:e q11t~ e.c podr.!a seguir en el caso presente. 

/ ... 



A/CONF .32/Pc/sR.26 . 
Espeîiol 
Pl!gina 6 

El sr. SCHREIBER (Secretar~a) dice que el Secretnrio Generol de las 

Naciones Unidas es el funcionario principal titula.r de ln Confcrcnr.ia. F.n ln prac­

tica, ~l secretario Ejecutivo serîa el Secretario Genernl de lo Confercncin Y pro­

babiemente también ha de repre~entar ocasion~l~ente nl Sccrctnrio Gcnernl de los 

Naciones Unidas cuando éste no pueda estar presentc. El Sr. Schrcibcr piùc al 

Comité que le conceda un plaio de 48 boras para volver n rcùactnr el ort!culo 16 

a fin de que esos detalles se definan con claridnd. 

El PRESIDfil.'TE indica que la Conferencia Intcrnac1cn!ll de Dcrcc'.10!1 Humanoo 

no es un 6rgano t~cnice que se reooa periodicomcnte ccmo ln UHCTAD, oino que ticnc 

un mandate .especial conferido por la rcsolucitn 20Ül (XX) a~ la Ano~blcn Gcncrnl. 

El Sr. NASDIOVSKY (Union de Republicao Socinlintao Sov1~t1cnr.) opinn que 

las observaciones formuladas por el represcntonte de Yugonlovin con cxtrc~ndornentc 

pertinentes. El parrafo 1 del art!culo 16 dispone con toùn l{gicn que cl Sccrctnrlo 

General, o su representante, concurrirû n todns loc ccsioncs de ln Ccnfcrcncin. 

El pérrafo 2 simplemente deber!a indicar que el Sccrctnrio Genernl dcnignaru cl 

perscnal necesario para la Confcrencia. El Ccmité no ùcbc ocuparnc del ~ccnni~oo <le 

la Conferencia, que constituye un asunto interne que ccmpcte n ln tm.;,Clll Sccrctnr{a, 

sino mas bien de las disposiciones que ofectan n los Ectndos Micmbros. 

El PRESIDF:NTE mnnifiesta que las dificultudcn con que tropezé ln Sccrctar:fo 

al redactar el art!culo 16 obedecen principalmente a lu dispocici6n concrctn que 

figura en la resoluciôn 2081 (XX) respecte del nombrnmiento de un Secrctnrio 

Ejecutivo. As! pues, tal vez fuese conveniente dcfinir las funcioneo del Sccretario 

Ejecutivo en un pârrafo adicional. 

El Sr. MIRZA (Paquistifu) observa que el art!culo 16 se limita o seguir 

la resolucién 2081 (XX) al prever ln àesignac16n de un Secretario EJccutivo. Los 

funciones de este Ûltimo deber!an definirse con claridad. 

El Sr. BERRO {Uruguay) dice que, en viota de ln rc3eluci6n citodo, cl 

Comité no puede suprimir la disposicion referente a la des16noci6n de un Sccrctnrio 

Ejecutivo, cuyas funciones deben definirse con claridad. El Comit6 tendr!n que 

conceder a1 Director de la Div:i~:it\n do De1-cc-hos Humanos el tiempo rcquerido para 
vnJ V'C"r ~ :i.·c<inc tnr ol Rrt! ~,ùo 16. 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.26 
Espaîiol 
Pâgina 7 

El PRESIDENTE sugiere la comreniencia de modificar el t:!tulo del capi-

tule IT de modo que d.ige., "Funciones del ~cretario General, del Secretario Ejecutivo 

Y de la Secretarîa". El pârrafo 2 del articule 16 se referir:!a entonces sola.mente 

a las funciones del Secretario Ejecutivo. No hay nada que impida al Secrets.rio 

General designar al Secretario Ejecutivo como su representante personal. 

El Sr. PAOLINI (Francia) estâ total.mente de acuerdo en que se definan · 

las .funciones del Secretario Ejecutivo. ,Sin embargo, si el Secretario Ejccutivo 

fuera. al mismo tiempo representante del Secretario General, ello podr:!a provocar 

contusiôn con respecte a las f'unciones de aquél. 

El Sr. N!ISINOVSKY (Uniô:1 de Re:publicas Socialistas Soviéticas) dice que 

las funciones del Secreto.rio Ejecutivo son de carâcter técnico e independie~~~~ de 

las del Secretario General ode su representante. 

El Sr. LAZAREVIC (Yugoslavia) propane que la segunda frase del pé.rrafo 1 

se redacte del siguiente modo: 
1'Designaré. un Secretario Ejecutivo que actuara como su representante en todas 

las sesiones de le. Conferencia y de sus comtslones." 

El pârrafo 2 quedar!a entonces redactado del siguiente modo: 

"El Secretario General proporcionaré. el personal necesario para la 

Confercncia y sus comisiones, que sera dirigido por el Secretario Ejecutivo 

de la Conferencia.. 11 

El Sr. PAOLINI (Franc~a) considera que la propuesta del representante de 

Yugoslavia constituye una posible solucién por indicar claramente que el Secreta.rio 

Ejecutivo y el representante del Secretario General deben ser la misma persona.. 

Sin embargo, el Secretario Ejecutivo tiene otras funciones que deben ser definidas. 

El Sr. MIRZA (Paquistan) dice que no tiene objeci6n a la propuesta yugos­

lava. Sin embargo, tiene entendido que el Secretario General es el Secretario 

General de la Conferencia. Si no esta presente, tal vez deseee designar un subse­

crctnrio para que lo representc. Pueden plantearse dificultades si el Secretario 

Ejecutivo es to.mbién reprencntnnte rlel Sccretario General, puesto que tendra.que 

descmpcfinr s1multnuen.meutc otras .funaiones. Su delegaci6n desear!a que se expre­

r.nra con cln.r1dnd que el SPc.n:t:n,:J o E,jccnt.:i:vo -t:et1dni trunbién a su cargo la secre­
to.r!n OP. ln r.onfcrencia.. 

/ ... 



A/cmrF.32/PC/SR.26 
Espaiiol 
Pâgina 8 

El Sr. BEEBY (Nueva Zela.ndia} observa que existe una dist1nci6n funda­

mental entre las funciones del Secretarlo GeneraJ. ode su representante Y lao del 

Secretario Ejecutivo. Jmnque pod.r!a t1.ejorarse la. redn.cci6n del articule 16, debe 

conservarse esta distinci6n esencial. 
\ 

El Sr. SCBR1..:IBER (Secretarie.) dice que la. preocnte dificultnd en amplin 

medida. obedece a que· en la. resoluci6n 2081 (XX) se piùe eopec!ficrunente nl Secretario 

G_eneral que nombre a. un Secretario EJecut:i,vo. Sin duda todos los micmbroE del 

Cqmité estâ.n de acuerdo en que corresponde a.l Secrctnrio Genernl dccidir c6mo debe 

desempefia.r sus propias funciones. Hay varias dicpooiciones pertinentes en el 
reglamento: el p6rrafo 1 del art!culo 16 y to~bién cl nrt{~ulo 17. Lo3 funciones 

del Secretario General estan dcfinidaa en el pcîrra~o 2 del nrt!culo 16. Sin 

embargo, con frecuencia ocurre en confe:rencias de laa NacioneG Uniclan que el 

.,Secretario Ejecutivo nca también representonte del Secretario Gcncral en parte o 

en la totalidad de la Confcrencia. La fucultad discrec1onal del Sccrcto.rio Gcncrol 

P,8.l'8. designar a GUS representanteG queda incôlt1::1e. En toda reun16n ho.bria unn. 
persona que hablara en nombre del. Sec:.·ctario Gcnero.l y otro. que dcGempciiaro. lno 

funciones de secreta.rio de la reuni6n. Con todo, el Sr. Schreiber sugicre que en 

lo relative a. las cuestiones de detalle se deje en nanos de ln Secrctar!o.. 

El PRESIDENTE sugicre aplnzar hasta uno. se3i6n ulterior ln continuo.ci6n 

del debate sobre el art1culo 16 a fin de permitir a. los represcntantes de Paqui~tén 

Y Yugoslavia celebrar consultas con el Director de la Divisi6n tle DerechoG HUI!lBllOG 

en relaci6n con el texto del articule 16. 

Asi gueda acordado. 

Que<la aprobado el o.rticulo 17. 

Cap:!tulo V 

Queian aprobadcs los a.:"ticulos 18 c 32. 

~p:!tulo VI 

/ ... 



cap!tulo VII 

A/CONF.32/PC/SR.26 
Espafiol 
Pagina 9 

El PRESID'SNTE sefiala. la atencién al articulo.45 sobre el cual el Comité 
• . • . . ' . .. ' • 

debera tcmar una decisi6n antes de poder.aproba.r ël articule 6. 

El~~ (Pe.quiGtân) recuerda. que la estructurade las comisiones de 

la Conferencia se examin6 con cierta prolijidad en el anterior periodo de sesiones 

del Comité. De conformidad con el parrafo 13 de la resoluciôn 2081 (XX) c1.e la 

Asamblea General, la Conf erencia tendr:!.a en su programa tres temas princ:r.~ales: 

en primer lugar, examinar los avances logra4os en materia de derechos huménos; en 
. . 

segundo lugar, evaluar la eficacia de los métodos utilizados por las Naciones 

Unid.as; Y en tercer lugar, prepar~r .un :programa de nu~va~ medidri.s ~ Se ha sugerido 

la convenienc1a de asignar cada uno de estos temas a una comisiôn principal; pero 

esta medido. seria artific1al y poco pré.ctièa. Eri realidad los temà.s deber:!an 

eY.arn1na~sc consecutivamente, porque el examen tiene que preceder a la evaluaciôn, 

Y es imposible f ormular el programa hasta no ha ber termina.do de hacer tante el • 

ex.a.men ccmo le. evaluac16n. Todo loque se necesita, por lo tanto, es una comisiôn 

principal que exa.minarî.a cada tema. por turno. Por supuesto, estari.à. facultada para 

decignar grupos de trabajo o subcomisiones cuando :ft:.ese necesa.rio. El orador 

propane, por lo tanto, que el texto del articula 45 se sustituya por el siguiente: 

"La.. Confercncia constituirâ una comisiôn plenaria y las demâs comisiones 

que conn idere necesarias para cl cumplim:i.ento de sus funciones. 11 
• 

El Sr. RIOS (Fa.nam1) pregunta eu.al es la. practica. normal de las Naciones 

Unidas en cuestiones como éstas. 

El Sr. SCIIR...-:.:IEER (Secretaria.) replica que como ayuda que le sirva para 

tcma.r una decisi6n, el Comité pofu-!a remitirse a su primer informe sobre la marcha 

de lo3 trabnjos (A/6354). Es cor.:-iente en los 6rganos de las Naciones Unidas que 

lao reuniones pleno.rios tengan ca.racter formal y general, y que los tra.bajos prin­

cipales se encomicnden a una o mas comisiones, cuyas recomend.aciones se discuten 

Y aprucbnn en las sesiones pleno.rias. Es verda.d que los tres temas del programa 

que ln Conferencia hnbra de exruninnr estun relacionados entre si, pero esto no 

excluye que los discutan trea comisiones scparadas, puesto que habria contacte entre 
loo mi (>?Tthron ne lnn nP1Pg..,r-f 0t1e.(l qur. ;fo.111U\~an ,rnrte de las difcrentes comisiones. 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.26 
Espa.fiol 
Pâgina 10 

{Sr. Schreiber, Secretarîa) 

El motivo por el que se han propuesto tres comisiones es que el acopio de trabajo 

que ha,y que realizar es considerable y el tiempo escaso, Se proyecta celebrar 

simultâneamente dos reuniones desde el principio, con la esperanza de que sea posi­

ble evitar pêrdidas de tiempo al comienzo de la Con:ferencia, después de la apertura 

oficial, y contim1ar el examen del temario en dos ôrganos a lavez hasta la sesi6n 

de clausura. 

La Srta. MARTINEZ (Jamaica) dice que su delegaciôn tendrâ que recervar 

su posici6n, por el momento, sobre el nûmero de comisiones, porque consideraba que 

tal vez fuesen neceaarias mâs de tres. En todo caso, no se deber!a tomar nineuna 

decisi6n sobre este punto hasta que el Comité baya llegado a un acuerdo sobre el 

programa provisional. 

El Sr. N/\.SINOVSKY (Uniôn de RepublicaG Socialistas Soviéticas) apoyo. la. 

propuesta del Paquistâ.n. Convend.r!a celebrar dos reuniones simultâneas. La Confe­

rencia deberîa reunirse en sesi6n plenaria pa.ra escuchar las declaraciones de las 

eminentes personalidades que habrén de representar a sus pa!ses y para exa.minnr 

los voluminosos informes por paises. Al mismo tiempo, se deberia reunir una comisiôn 

plenaria para examinar temas concretos del p~ograma. La comisi6n plena.ria podr!a. 

crear grupos de trabajo en caso neceso.rio, pero esto podr!a decidirlo la Conferen­

cia. Esta idea podria quedar indicada modificando la propuesta de Paquistân de 

moŒo que quedara redactada como sigue: 

"Ademâs de la Com1s16n de Verif'icac16n de Foderes, la Conferencia consti­

tuira una comisi6n plenaria y las subcomisiones y grupos de trabuJo de dicha 

comis16n que considere necesarios para el cumplimiento de sus funciones." 

El Sr. BEEJY (Nueva Zelandia) seifo.la la. a.tenci6n al parrnfo 52 del primer 

informe ~obre la marcha de los trabajos del Comité (A/6354), en el que se recogen 

las opiniones divergentes exprecadas en el anterior per!odo de sesiones sobre la 

cuest16n de la estructura de las comisioneG. El Comité se enfrenta con dos solucio­

nes extrernas: prever cuatro o mâs coz:iisiones o solamente una.. Ha habido consenso 

en que ninguna de las dos alternatives es aceptable y en que se deber!an celebra.r 

cuatro reuniones dia.rias. El Comité dcbe pensarlo bien antes de decidirsc por una 

u otrn de lnG dos soluciones. Ciertamente es dif!cil separar los tres temas del 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.26 
Espaiiol 
Pâgina ll 

(Sr. Beeby;. Nueva Zelandia) 

progra.ma, pero todas las conferencirur-ban.logrado-ôllperar esta dificultad perenne. 

La Conf erencia tiene un progra.ma recargado y muy poco tiempo para da.:rle ci.ma. si 
las reuniones plenar1as se dedican a ·declaraciones forma.les, la labor principal de 

la Conferencia. tendr:!a que desempefiarla una-..comisi6n·-plenaria., en case de que se 

aprobase la propuesta del Paquistén y de la URSS. La Conferencia solamente tendrâ 

valor si puede realizar un anâlisis cuida.doso de la labor realizada por las Naciones 

Unidas en la esfera de los derechos humanos; debe organizarse de tal modo que esto 

resulte posible. Por lo tanto, el Sr. Beeby encarece vivamente_al .Comité que 

reflexione antes de decidir la creac16n de una sola. com1si6n plenaria·~ • 

El Sr. YANGO (Filipinas) dice que ser!a preferible aplazar el examen de 

la estrucutra de lao comisiones hasta después de haber examinado el programa 

provisional. 

El PRESIDENTE sugiere que tal vez fuese prudente dejar que la Conferencia 

décida cuântns ccmiaiones desea. constituir. 

El Sr. MIRZA (Pa.quistun) dice que el debate no ha desvanecido sus propias 

dudas en cuanto a asignar los tres temas del programa a tres comisiones diferentes. 

Es posible que sea aceptada la sugerencia del Presidente, pero no puede evitar la 

sensac16n de que el Comité faltaria a su deber si no hiciera un mayor esfuerzo por 

proponer una soluci6n nceptable. 

El PRESIDENTE considera que el Comité no debe volver a abrir el debate 

sobre el nûmero de comisiones, cuesti6n que se discuti6 hasta la saciedad en el 

Ûltimo periodo de sesiones. Sefiala, sin embargo, que las delegaciones partidarias 

de una comisi6n ûnica no constituyen la mayorîa. Sugiere que el Comité someta una 

propuestu de trnnsacci6n a la Asamblea General, que se podrîa expresar dando la 

siguiente nucva redacci6n a la primera frase del articule 45: "Ademâs de la Mesa 

de ln Coni'erencin y de ln Comisl6n de Verificaci6n de Poderes, la Conferencia cons­

tituirâ unn o mûs ccmisiones principales', 11 suprimiéndose las palabras "y las demas
11 

husta el final de ln frasc. Se conscrvaria la segunda frase. Se presentar!a la 

propueotu qucdnndo cntendido que la Asomblca General tendr!a en cuenta los debates 

nntcriores del Comité y el hecho de que las opiniones de las delegaciones han 

- estndo muy divididns en esta cucsti6n. 

/ ... 



A/CONF .32/PC/SR.26 
Espafiol 
P~gina. 3:2 

El sr. NASINOVSKY (Un1.6n.de Repûbl.icas Socis..Ustas Soviéticas) esta de. 

acuerdo en que el Comité deberia tratar de resolver la cuesti6n, pero no cree que 

la f6rniula de·- transacci6n sugerida por el Presidente constituya una soiuci6n 

aceptable. Si no se resuelve el problema antes de la apertura de la Conferencia, 

la Confèrencia misma desperdiciara gran parte de su tiempo en un estéril debate de 

procedimiento. El representante de~ Paquist~ ha planteado una seria cuestiôn- de 

principio, que no se puede pa.sar por alto. Todos los temas del progrrunu estâ.n 

vinculados indisolublemente y es imposible dividirlos artificialmente ci cc desea 

que la Conferencia realice una labor constructiva. La constituc16n de un gran 

nmnero de comisiones queda eliminada por loa ga.stos que implica, pero esta objeciôn 

no se aplica n1 a su propia propuesta ni a la del Paquiotan. En todo ca.c;o, el 

Comité debe tomar una decisi6n si no se quiere compromcter el éxito de ln Conferencia 

antes de que ésta se 1n1c1e. 

La Srta. RICHARDS (Reine Unido) ·coincide en que el Comité debe hncer 

fi-ente a sus responsabilidades y tomo.r una dec1si6n. Sugiere que, puesto que la 

decis16n sobre el numero de comisiones esta vinculada con el progro.mn de la Confe­

rencio., el Comité o.pruebe provisionalmente la propuesta del Presidente y vuelva 

al tema después de adoptar una decis16n en cuanto al progrruna provisional. Cuando 

se discuta el programa, conviene tener en cuenta la cuesti6n de c6mo serin posible 

dividir el trabajo pare celebro.r debates si.multâneos. 

El Sr. HOVEYDA (Irén) apoya esta propuesta. Puesto que la Conferencio. no 

es un 6rgano de las Naciones Unidas, no ser!n nconsejable sefialar el nûmero de 

comisicnes. El Comité dcbe examinnr el programa teniendo presente, en primer lugar, 

el numero de temas que se podr!a a.nadir y, en segundo lugo.r, la documento.ci6n de 

que se dispondra sobre cada tema. En todo caso, no es posible adoptar unn decisi6n 

en el momento actual y hé.y que aplazarla hastn que el Ccmité se rcuna de nuevo 

inmediatrunente antes del pr6ximo periodo de sesiones de la Asrunblea Genero.l. 

El Sr. FARAH (Som.o.lia) dice que la sugerencia del Prcsidente le rcsulta 

o.cepto.ble con una lcve enmiendo.. Propone que· las po.lnbras "unn o mas comisiones 

principo]ea" r.eAn mrnt,Jtninno p0r lnn .rnlnhra~ "11M comis.16n principa.l y otrns 
c:-omininncs". 

El PIŒSIDENTF. nccpta dichn enmiendn. 

/ ... 



A/CONF.32/PC/SR.26 
Espafiol 
Pagina 13 

El Sr. NASINOVSKY (Unién de Repûblicas Socialista.s Soviéticas) propone 

que se eliminen del texto que ha sugerido el Presidente las pal.a.bras "la Mesa de 

la Conferencia y", Y que quede red.actado en los términos siguientos, "Ademâs d~ 

la Coo1si6n de Verificaci6n de Poderes, la Conferencia constituirâ U.'l'la comisi6n 

principal y otras comisiones". 

El Sr. MIRZA. (Paquisté.n) apoya esta redacci6n en el entendimiento de que 

el nrticulo se aprobara s6lo con carâcter provisional, mientras se examitr.i el 

progroma, segun ha propuesto la representante del Reino Unido. 

Con esta rescrvn, gueda. aprobado el texto sugerido por el Presidente C_Qn las 

modificucioneo introducid!l.s. 

Qucdo. aprobado provioionalmente el articule 45 con las enmiendas 1ntroducidas. 

Qued!l. o.proba.do el o.rticulo 46. 

Se levanta la sesi6n a las 13.25 horas. 




